
№ 38 (10865)Суббота, 27 мая 2023 года Цена по подписке 20 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2023 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Официально
Постановление

администрации Охотского муниципального района
Хабаровского края

   В соответствии с Положением о звании «Ветеран тру-
да Охотского района», утвержденным решением Собра-
ния депутатов Охотского муниципального района Хаба-
ровского края от 29.09.2009 № 49, на основании хода-
тайств начальника отдела образования администрации
Охотского муниципального района Хабаровского края
(далее – район), директора муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средней общеоб-
разовательной школы имени В.Ф. Ермолина Инского
сельского поселения (далее – МКОУ СОШ им. В.Ф. Ер-
молина п. Новая Иня) администрация Охотского муни-
ципального района Хабаровского края

от 22.05.2023                                                                  № 173

О присвоении звания
«Ветеран труда Охотского района»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Присвоить звание «Ветеран труда Охотского райо-
на» следующим работникам:
   - Давлетбаевой Светлане Александровне, учителю
начальных классов МКОУ СОШ им. В.Ф. Ермолина п.
Новая Иня;
   - Дунаевой Евгении Григорьевне, библиотекарю МКОУ
СОШ им. В.Ф. Ермолина п. Новая Иня;
   - Зайцевой Антонине Спартаковне, учителю биологии
МКОУ СОШ им. В.Ф. Ермолина п. Новая Иня;
   - Сиверцевой Ольге Георгиевне, директору МКОУ СОШ
им. В.Ф. Ермолина п.  Новая Иня;
   - Шуйской Ирине Александровне, заместителю дирек-
тора по учебно-воспитательной работе МКОУ СОШ им.
В.Ф. Ермолина п.  Новая Иня.
   2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на управляющего делами администра-
ции района Мироненко Н.В.
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его подписания.

Торжества по случаю

   В школьном календаре есть две значи-
мые даты - первое сентября и конец мая.
   Самый трогательный и долгожданный

Прозвенел звонок, прощаясь
   Много звонков звучит в
школе, ни один из них не
похож на другой. Какой-то
торопит на первый урок
опоздавших, другой созыва-
ет на встречу с гостями.
Бывают и совсем неумес-
тные, например, во время
контрольной работы, ког-
да уже все почти получи-
лось, но не успеваешь до-
писать строчку. А бывают
и такие, чего греха таить,
что ждешь с нетерпением
– в конце последнего уро-
ка, четверти, года. Летит
время, и наступает мо-
мент последнего звонка. И
ты понимаешь, что при-
шло время, как птице,
становиться на крыло.

для педагогов и выпускников, - это, конеч-
но, праздник  Последнего звонка.

(Продолжение на стр. 2)



2 стр.                                        ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                            27 мая 2023 года

(Продолжение.
Начало на стр. 1)
   В этот день его для выпус-
кников подают в последний
раз, и он извещает о наступ-
лении самых главных испы-
таний – государственных
экзаменов, от результатов
которых и будет во многом
зависеть дальнейшая
судьба юношей и девушек,
вступающих во взрослую
жизнь. Сегодня наш мате-
риал посвящен празднику,
который прошел в Булгин-
ской средней школе.
   «Никак не могу привык-
нуть, что пришла пора рас-
статься с моими одиннад-
цатиклассниками. И чем
ближе это мгновение, тем
грустнее становится нам,
учителям. Это мой первый
выпуск, но мал золотник да
дорог, как говорят в наро-
де. Мои самые лучшие ре-
бята, артистичные, увлека-
ющиеся, незаурядные.
Всех нас связывает много-
летняя дружба. С теплотой
вспоминается беззаботная
школьная жизнь. Но дет-
ство заканчивается. Доб-
рую память о некогда боль-
шом дружном классе в 20
человек они сохранят на
долгие годы», - с грустью
говорит классный руково-
дитель 11 класса Валенти-

Торжества по случаю

Прозвенел звонок, прощаясь
на Евгеньевна Гилева.
   В этот день последний зво-
нок прозвучал и для девяти-
классников, которые реши-
ли поступать в техникумы и
колледжи. По словам класс-
ного руководителя Констан-
ции Константиновны Наумо-
вой, за девять лет этот класс
смог доказать немало тео-
рем, вывести свои формулы
хорошей учебы. Ребята раз-
носторонние, активные, ве-
селые, реалисты и мечтате-
ли, среди них есть и покори-
тели вершин, и уповающие

на удачу. Ученики с разным
потенциалом: победители
олимпиад, любители хоре-
ографического и театраль-
ного искусства и просто
очень хорошие подростки.
За школьные годы учебы
был создан коллектив как
единый механизм, в кото-
ром каждая деталь на
своем месте и имеет ин-
дивидуальное лицо.
   Зал был празднично укра-
шен разноцветными шара-
ми, дополняла картину
прекрасная фотозона, вы-

полненная ребятами и учи-
телями. И конечно, звуча-
ли напутственные речи учи-
телей, для которых эти дети
стали частью их жизни.
Волновались родители, с
трудом сдерживая слезы.
   Праздник Последнего звон-
ка навсегда останется в памя-
ти выпускников светлым и ра-
достным воспоминанием о
школьной жизни и о тех, кто
приложил все усилия для их
обучения и воспитания.

Ирина КОВАЛЕНКО
Фото из архива школы

   На 25 мая собран 1 млн. 160 тыс. 100 рублей
   Обращаемся к родным наших воинов! Если вы знаете
об оборудовании, непосредственно необходимом бой-
цам-охотчанам для выполнения задач спецоперации,
обращайтесь в администрацию района (кабинет 27, тел.
9-25-93). Ваши предложения будут рассмотрены рай-
онным штабом, чтобы отобрать те из них, которые воз-
можно выполнить в рамках акции.
   Уважаемые земляки! Сбор средств продолжается.
Убедительно просим вас не оставаться в стороне, при-
нять активное участие в акции «Охотчане – фронту!» и
внести свой вклад в Победу!
   Напоминаем, что пункт сбора денежных средств рас-
положен в районном Доме культуры.

Отчет по сбору средств
в рамках акции

«Охотчане – фронту!»



3 стр.                                           ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         27 мая 2023 года

   Дорогие работники библиотек! От всей души по-
здравляю вас с профессиональным праздником!
   В современном обществе библиотеки играют осо-

Михаил ДЕГТЯРЁВ, Губернатор Хабаровского края

Максим КЛИМОВ, глава района

бую роль в распространении духовных ценностей, ук-
реплении нравственных устоев, культурном и гумани-
тарном просвещении, повышении образовательного
уровня читателей.
   Несмотря на широкое развитие информационных
технологий, книга остается бесценным кладезем ин-
формации, а библиотекарь – надежным хранителем
культурных традиций.
   Работники библиотек выполняют исключительно
важную миссию – бережно хранят и приумножают бо-
гатейшее документальное и культурное наследие для
последующих поколений. Благодаря вашему энтузиаз-
му, увлеченности профессией библиотеки стали хра-
мами, где постигаются общечеловеческие ценности,
открывается неисчерпаемый мир знаний.
   Примите искреннюю благодарность за ваш добросо-
вестный труд. От всей души желаю вам доброго здоро-
вья, счастья, благополучия и новых творческих успехов!

   Уважаемые товарищи! Поздравляю вас с Днɺм погра-
ничника!
   Охрана рубежей Родины — сложная, но почɺтная и свя-
тая обязанность. Многие века ваши предшественники
давали отпор захватчикам, защищали своɺ Отечество
и берегли покой граждан.
     Жители нашего приграничного края, как никто, це-
нят ваши самоотверженность и верность присяге.
     Навеки в памяти мужество пограничников в конф-
ликте на КВЖД 1929-го, бои у озера Хасан в 1938-м,

подвиги в годы Великой Отечественной войны и в ходе
Маньчжурской операции 1945-го.
     Мы чтим воинов-даманцев, четверо из которых по-
лучили звание Героя Советского Союза, старший лей-
тенант Иван Стрельников - посмертно. Его именем в
Хабаровске названы улица и политехнический лицей.
     И как подчɺркивает Президент России Владимир
Владимирович Путин: «Стоящие перед вами задачи осо-
бенно значимы сейчас, в условиях беспрецедентного по-
литического, экономического, информационного дав-
ления на нашу страну, наращивания военного потен-
циала НАТО непосредственно у российских рубежей».
     И сегодня наши пограничники находятся в регионах,
примыкающих к зоне СВО, не давая нацистской угрозе
распространиться на нашу землю. Спасибо вам!
     Отдельная благодарность ветеранам службы за
неоценимый вклад в воспитание новых поколений за-
щитников Родины.
     Ещɺ раз примите искренние поздравления!
     Желаю вам здоровья, благополучия и сил!
     Веры, надежды и любви!
     Ведь любовь к России и Хабаровскому краю – это то,
что нас объединяет.

   Охрана рубежей нашей Родины – ответственная и в
высшей степени почетная задача. Патриотизм, вер-
ность долгу и профессиональная выучка являются
неотъемлемыми качествами стражей границы.
   Своей повседневной деятельностью пограничники
вносят неоценимый вклад в дело укрепления государ-
ственной границы России, национальной безопаснос-
ти государства, что вызывает искреннюю призна-
тельность и уважение к этой нелегкой и ответствен-
ной службе. Из поколения в поколение передаются слав-

Максим КЛИМОВ, глава района
ные боевые и трудовые традиции службы на передо-
вых рубежах нашей Родины. В их основе - сыновняя лю-
бовь к Отчизне. Столь же постоянно и непоколебимо
благодарное, отеческое отношение народа к погра-
ничникам.
   Благодарю всех, чья судьба неразрывно связана с обес-
печением безопасности государства и охраной его гра-
ниц, за мужество и профессионализм, патриотизм и
верность воинскому долгу! Желаю тишины и покоя на
границе, счастья, здоровья и благополучия!



4 стр.                                         ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           27 мая 2023 года

Коммунальное хозяйство

   В конце второй декады
мая в кабинете главы райо-
на прошло плановое засе-
дание районного штаба по
контролю за прохождением
отопительного периода.
   Председатель штаба гла-
ва района Максим Климов
подчеркнул, что остался
всего месяц до окончания
отопительного периода,
поэтому руководителям ре-
сурсоснабжающих органи-
зацией района необходи-
мо планово и без внештат-
ных ситуаций завершить
отопительный сезон.
   Большую озабоченность
Максима Александровича
вызвало сообщение об ава-
рии на электростанции
ООО «Булгин Энерго», где
произошел порыв трубы ох-
лаждения дизель-генера-
торов. К моменту заседания
штаба восстановительные
работы трубы охлаждения
продолжались. Электро-
питание сельской котель-
ной было переведено на
резервный источник элект-
роэнергии. Значительная
часть заседания была по-
священа обсуждению мер,
реализация которых не по-
зволит допустить остановки

В месяце до завершения
котельной в селе и восста-
новить электроснабжение в
населенном пункте.
   Основным докладчиком
заседания штаба стал за-
меститель председателя
комитета ЖКХ администра-
ции района Александр Ми-
лостивенко. Он проинфор-
мировал о том, что с 29 ап-
реля по 18 мая в ЕДДС рай-
она поступило 24 обраще-
ния. В основном жалобы на
утечки на теплотрассах в
районном центре и холод-
ные радиаторы внутри жи-
лых помещений. Комите-
том ЖКХ района проводят-
ся мероприятия по закупке
трубной продукции для ре-
монта муниципальных теп-
лосетей. Завершена работа
по сбору информации от ре-
сурсоснабжающих органи-
заций района по заплани-
рованным мероприятиям и
графикам по подготовке
электро-, тепло,водопро-
водно-канализационного
хозяйства к отопительному
периоду 2023/2024.
   Кроме того, А. Милости-
венко отметил, что не все-
ми руководителями ресур-
соснабжающих организа-
ций района  выполняются

рекомендации главы рай-
она по поддержанию тем-
пературы воды в подаю-
щем трубопроводе выше
температурного графика во
время незначительного
повышения температуры
наружного воздуха, усиле-
ния ветра и выпадения
осадков,  что влияет на
температурный режим в
жилых помещениях. Завер-
шая свой доклад, он обра-
тил внимание на отсутствие
должного оперативного
взаимодействия  ЕДДС
района и диспетчерских
служб ЖКХ при авариях и
внештатных ситуациях.
   Также на заседании шта-
ба было отмечено, что во
время непогоды в середине
мая в ЕДДС района вновь
начали поступать заявле-
ния на холод в квартирах,
отопление которых осуще-
ствляется от котельной
МКУ-10,5 МВт. По словам
директора Охотского фили-
ала АО «Теплоэнергосер-
вис» Сергея Полищука, от-
сутствие должного тепла в
жилых помещениях  вызы-
вает «мокрый уголь». В свя-
зи с чем представитель про-
куратуры Данил Балуев об-

ратился к руководителю
«ТЭС» с вопросом о сроках
исправления ситуации из-за
которой жители регулярно
остаются без тепла, будут ли
приниматься меры по пра-
вильному хранению угля. Он
предложил подумать дирек-
тору над сооружением кры-
того склада для хранения
твердого топлива для окон-
чательного решения про-
блемы «мокрого угля».
   Также на штабе обсужда-
лись вопросы, касающиеся
проведения инвентариза-
ции резервных источников
электроэнергии, обследо-
вания автомобильной до-
роги на «Мареканский
угольный разрез», работы
по утеплению открытых
участков теплотрасс и про-
чие проблемы.
   Подводя итоги совеща-
ния, глава района еще раз
заострил внимание руково-
дителей ресурсоснабжаю-
щих организаций на каче-
ство подготовки объектов,
выполнения работ в уста-
новленные сроки в рамках
подготовки к следующему
отопительному периоду
2023-2024 года.

Алексей ЖУКОВ

   Постановлением Прави-
тельства Хабаровского края
от 14 апреля 2023 г. № 209-пр
утверждɺн порядок выплат
денежного вознаграждения за
сообщение достоверной ин-
формации о лицах, виновных
в возникновении лесных по-
жаров на землях лесного фон-
да, расположенных на терри-
тории Хабаровского края, и
(или) за содействие задержа-
нию указанных лиц.
    Гражданину, сообщившему
достоверную информацию о
лицах, виновных в возник-
новении лесных пожаров,
выплачивается денежное

В крае

Денежное вознаграждение
вознаграждение в размере 3
000 (три тысячи) рублей с
учетом НДФЛ.
   Гражданину, содействовав-
шему задержанию лиц, винов-
ных в возникновении лесных
пожаров, выплачивается де-
нежное вознаграждение в
размере 5 000 (пять тысяч)
рублей с учетом НДФЛ за каж-
дого задержанного.
   Выплаты денежного вознаг-
раждения производятся ми-
нистерством лесного хозяй-
ства и лесопереработки Ха-
баровского края.
   Для получения денежного
вознаграждения гражданин

представляет в заявление в
министерство лично либо пу-
тем почтового отправления
по адресу: 680020, г. Хаба-
ровск, ул. Запарина, д. 5 или
по адресу электронной почты:
les@adm.khv.ru.
   К заявлению в обязатель-
ном порядке прилагаются
следующие документы:
   - копия паспорта граждани-
на Российской Федерации или
иного документа, удостоверя-
ющего личность;
   -  копия страхового свиде-
тельства обязательного пен-
сионного страхования или
иного документа, подтвержда-

ющего регистрацию в систе-
ме индивидуального (персо-
нифицированного) учета (да-
лее - СНИЛС);
   - копия свидетельства о при-
своении гражданину иденти-
фикационного номера налого-
плательщика (далее - ИНН);
   - реквизиты счета получа-
теля для перечисления денеж-
ного вознаграждения;
   - согласие на обработку пер-
сональных данных.
   Форму заявления и согласия
на обработку персональных
данных можно получить в от-
деле по вопросам безопасно-
сти администрации Охотско-
го муниципального района Ха-
баровского края.

Администрация района



5 стр.                                          ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          27 мая 2023 года

   В Хабаровском крае со-
здан первый в регионе му-
ниципальный округ. Соот-
ветствующий закон приня-
ла сегодня Законодатель-
ная Дума края. Округ объе-
динит 8 поселений и сам
Охотский район в одно му-
ниципальное образование
с едиными для всей терри-
тории органами местного
самоуправления.
   Председатель постоянно-
го комитета Законодатель-
ной Думы Хабаровского края
по вопросам государствен-
ного устройства и местного
самоуправления Игорь Гу-
дин отметил, что возмож-
ность перехода на модель
муниципального округа пре-
дусмотрена федеральным
законодательством. Целе-
сообразность определяют
органы местного самоуп-
равления городских и сель-
ских поселений. В данном
случае инициатива исходит
от Охотского района. Крае-
вые депутаты ее поддержа-
ли и сегодня приняли соот-
ветствующий закон.
   Напомним,  что округ как
вид муниципального обра-
зования появился в 2019
году, и во многих регионах
такие структуры уже рабо-
тают. Хабаровский край
сначала изучил опыт других
субъектов, который пока-
зал, насколько это эффек-
тивная система управле-

Первый муниципальный округ
создан в Хабаровском крае

В крае

ния и какие у нее преиму-
щества и недостатки.
   – В числе достоинств но-
вой модели – единство уп-
равления. Жителям посе-
лений больше не нужно хо-
дить по разным админист-
рациям для решения сво-
их проблем, они смогут об-
ращаться в единую админи-
страцию округа. Кроме того,
эта модель позволяет при-
влечь дополнительные
средства в бюджет муници-
палитета, – пояснил на-
чальник отдела развития
местного самоуправления
и реализации избиратель-
ных процессов комитета по
внутренней политике пра-
вительства края Алексей
Щербаков.
   К примеру, есть феде-

«Формирование комфорт-
ной городской среды» ми-
нимальная численность
1000 человек. Когда обра-
зуется муниципальный ок-
руг, то учитывается числен-
ность населения уже не
поселений, а всего округа.
Значит появляется возмож-
ность получить средства
вышестоящего бюджета на
реализацию проекта. Так-
же многие федеральные и
краевые проекты реализу-
ются на условиях софинан-
сирования. Чем больше
денег вложит в программу
местный бюджет, тем боль-
ше муниципальное обра-
зование получит из регио-
нального и федерального
бюджетов. Соответствен-
но, когда районный и посе-
ленческие бюджеты слива-
ются в один большой бюд-
жет округа, то и объем со-
финансирования автома-
тически возрастает.
   Создание муниципально-
го округа предусматривает
прекращение деятельнос-
ти советов депутатов и ад-
министраций поселений.
Однако они продолжат
свою работу в течение пе-
реходного периода – пока
избирается собрание депу-
татов и глава округа, форми-

руется единая администра-
ция и разрабатывается ус-
тав муниципалитета. После
этого на местах будут созда-
ны территориальные орга-
ны администрации округа –
отделы или управления.
Туда смогут перейти рабо-
тать бывшие главы поселе-
ний и сотрудники местных
администраций. Планиру-
ется, что все органы мест-
ного самоуправления Охот-
ского муниципального окру-
га будут сформированы к
концу года.
   Добавим, что жители
Охотского района одобри-
ли создание муниципаль-
ного округа. В каждом по-
селении и в самом районе
состоялись публичные слу-
шания по этому вопросу.
Кроме того, решение о со-
гласии на образование ок-
руга вынесли представи-
тельные органы. По зако-
ну, если два и более посе-
лений выскажутся против,
то муниципальный округ не
может быть создан. В Охот-
ском районе инициативу
поддержали все.

Пресс-служба
губернатора

и правительства
Хабаровского края

www.khabkrai.ru
ральные и
к р а е в ы е
п р о е к т ы ,
для реали-
зации кото-
рых в муни-
ципальных
образовани-
ях нужно со-
ответство-
вать опреде-
л е н н ы м
критериям.
Одним из
них являет-
ся числен-
ность насе-
ления. Так,
для проекта



«ОЭП»  6 стр.          ТВ - программа          27 мая 2023 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
29 мая

Вторник,
30 мая

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "АнтиФейк" 16+
09:55 "Жить здорово!" 16+
10:45, 12:15, 15:15, 16:50,
18:20 "Информационный
канал" 16+
16:00 "Мужское / Женское" 16+
19:50 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с "Трейдер" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Подкаст.Лаб "Пись-
ма" 16+
00:40 Подкаст.Лаб "Обяза-
тельно к прочтению" 16+
01:20 Подкаст.Лаб "Кот
Шрɺдингера" 16+
02:00 Подкаст.Лаб "Антро-
пология" 16+
02:40, 03:05 Подкаст.Лаб
"Собрались с мыслями" 16+
03:20 Подкаст.Лаб "Мело-
дии моей жизни" 16+
04:00 Подкаст.Лаб "Пусть не
говорят, пусть читают" 16+

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "АнтиФейк" 16+
09:55 "Жить здорово!" 16+
10:45, 12:15, 15:15, 16:50,
18:20 "Информационный
канал" 16+
16:00 "Мужское / Женское" 16+
19:50 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с "Трейдер" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Подкаст.Лаб "Астро-
Умные" 16+

Среда,
31 мая

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "АнтиФейк" 16+
09:55 "Жить здорово!" 16+
10:45, 12:15, 15:15, 16:50,
18:20 "Информационный
канал" 16+
16:00 "Мужское / Женское" 16+
19:50 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с "Трейдер" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Подкаст.Лаб "Психика" 16+
00:40 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
01:20 Подкаст.Лаб "Письма" 16+
02:00 Подкаст.Лаб "Кот
Шрɺдингера" 16+
02:40, 03:05 Подкаст.Лаб
"Собрались с мыслями" 16+
03:20 Подкаст.Лаб "Пусть не
говорят, пусть читают" 16+
04:00 Подкаст.Лаб "Антро-
пология" 16+

00:40 Подкаст.Лаб "Все хо-
тят летать" 16+
01:20 Подкаст.Лаб "20 лет
спустя" 16+
02:00 Подкаст.Лаб "Не лы-
ком шиты" 16+
02:40, 03:05 Подкаст.Лаб
"Триггеры" 16+
03:20 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
04:00 Подкаст.Лаб "Косми-
ческие истории" 16+

Четверг,
1 июня

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "АнтиФейк" 16+
09:55 "Жить здорово!" 16+
10:45, 12:15, 15:15, 16:50,

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00
Новости 12+
09:20 "АнтиФейк" 16+
09:55 "Жить здорово!" 16+
10:45, 12:15, 15:15, 16:50 "Ин-
формационный канал" 16+
16:00 "Мужское / Женское" 16+
18:40 "Человек и закон" 16+
19:45 "Поле чудес" 16+
21:00 Время 12+
21:45 "Голос" весны в об-
новленном составе 12+
23:55 Д/ф "Вызов. Первые
в космосе" 12+
00:55 Подкаст.Лаб "20 лет
спустя" 16+
01:35 Подкаст.Лаб "Нефор-
мат" 16+
02:15 Подкаст.Лаб "Антро-
пология" 16+
02:55 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
03:30 Подкаст.Лаб "Не лы-
ком шиты" 16+
04:10 Подкаст.Лаб "Психика" 16+
04:45 Подкаст.Лаб "Письма" 16+
05:20 Подкаст.Лаб "Триггеры" 16+

Пятница,
2 июня

16:00 "Мужское / Женское" 16+
19:50 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с "Трейдер" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Подкаст.Лаб "Свиде-
тели Эйзенштейна" 16+
00:40 Подкаст.Лаб "Косми-
ческие истории" 16+
01:20 Подкаст.Лаб "Обяза-
тельно к прочтению" 16+
02:00 Подкаст.Лаб "Астро-
Умные" 16+
02:40, 03:05 Подкаст.Лаб
"Все хотят летать" 16+
03:20 Подкаст.Лаб "20 лет
спустя" 16+
04:00 Подкаст.Лаб "Мело-
дии моей жизни" 16+

Суббота,
3 июня

06:00 "Доброе утро. Суббота" 0+
09:00 "Умницы и умники" 12+
09:45 "Слово пастыря" 0+
10:00, 12:00, 18:00 Новости 12+
10:15 Д/ф "Прыжок из кос-
моса" 12+

Воскресенье,
4 июня

06:00, 10:00, 12:00, 18:00
Новости 12+
06:10, 01:00 Подкаст.Лаб
"Антропология" 16+
07:40 "Часовой" 12+
08:10 "Здоровье" 16+
09:20 "Мечталлион" 12+
09:40 "Непутевые заметки" 12+
10:15 "Жизнь других" 12+
11:10 "Повара на колесах" 12+
12:15 "Видели видео?" 0+
13:50 Х/ф "Москва - Кассиопея" 0+
15:25 Х/ф "Отроки во Все-
ленной" 0+
17:00 Д/ф "Баня, водка, гар-
монь, Голливуд" 12+
19:00 "Две звезды. Отцы и
дети" 12+
21:00 Время 12+
22:35 "Что? Где? Когда?"
Летняя серия игр 16+
23:45 Д/ф "Арт и Факт". Кра-
келюр" 12+
00:10 Д/ф "Арт и Факт. Мария" 12+
00:30 "На футболе с Дени-
сом Казанским" 18+
01:40 Подкаст.Лаб "20 лет
спустя" 16+
02:20 Подкаст.Лаб "Психика" 16+
03:00 Подкаст.Лаб "Неформат" 16+
03:35 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
04:10 Подкаст.Лаб "Обяза-
тельно к прочтению" 16+

11:10 Д/ф "Байконур. Пер-
вый на планете Земля" 12+
12:15 Д/ф "Вербовщик" 12+
14:10 Д/ф "Станислав Люб-
шин. Ангел, спасший мне
жизнь" 12+
15:05 Т/с "Щит и меч" 16+
18:20 "Кто хочет стать мил-
лионером?" 12+
19:20 Концерт ко Дню защиты
детей "Голоса надежды" 12+
21:00 Время 12+
21:35 "Сегодня вечером" 16+
23:15 Д/ф "Эннио. Маэстро" 12+
02:00 Подкаст.Лаб "Триггеры" 16+
02:40 Подкаст.Лаб "Астро-
Умные" 16+
03:15 Подкаст.Лаб "Свиде-
тели Эйзенштейна" 16+
03:50 Подкаст.Лаб "Косми-
ческие истории" 16+
04:25 Подкаст.Лаб "Кот
Шрɺдингера" 16+
05:00 Подкаст.Лаб "Мело-
дии моей жизни" 16+



«ОЭП»  7 стр.             ТВ - программа              27 мая 2023 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
29 мая

Вторник,
30 мая

Среда,
31 мая

Четверг,
1 июня

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Кто против?" Ток-шоу 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "Паромщица. До-
лина мечты" 12+
22:25 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Московская бор-
зая" 16+
02:45 Т/с "Семейный детек-
тив" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Кто против?" Ток-шоу 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "Паромщица. До-
лина мечты" 12+
22:25 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Московская бор-
зая" 16+
02:45 Т/с "Семейный детек-
тив" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Кто против?" Ток-шоу 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "Паромщица. До-
лина мечты" 12+
22:25 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Московская бор-
зая 2" 16+
02:55 Т/с "Семейный детек-
тив" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Кто против?" Ток-шоу 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "Паромщица. До-
лина мечты" 12+
22:25 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Московская бор-
зая 2" 16+
02:55 Т/с "Семейный детек-
тив" 16+

Пятница,
2 июня

Суббота,
3 июня

Воскресенье,
4 июня

04:00 "Утро России. Суббо-
та" 12+
07:00 Вести. Местное вре-
мя 12+
07:20 Местное время. Суб-
бота 12+
07:35 "По секрету всему

05:10, 00:30 Х/ф "Личный
интерес" 12+
07:00 Местное время. Вос-
кресенье 12+
07:35 "Когда все дома" 12+
08:25 "Утренняя почта" 12+
09:10 "Сто к одному" 12+
10:00, 16:00 Вести 12+
11:00 "Большие перемены" 12+
12:05 Т/с "Вместо неɺ" 16+
17:00 "Песни от всей души" 12+
19:00 Вести недели 12+
21:00 "Москва. Кремль. Пу-
тин." 12+
21:40 "Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьɺвым" 12+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:15 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Кто против?" Ток-шоу 12+
15:30 "Прямой эфир" 16+
20:30 "Удивительные люди.
Новый сезон" 12+
22:55 "Истории Большой
Страны" 12+
23:55 Х/ф "За лучшей жиз-
нью" 12+
03:10 Т/с "Семейный детек-
тив" 16+

свету" 12+
08:00 "Формула еды" 12+
08:25 "Пятеро на одного" 12+
09:10 "Сто к одному" 12+
10:00, 16:00, 19:00 Вести 12+
10:50 Ко Дню защиты детей.
Фестиваль детской художе-
ственной гимнастики "Али-
на" 12+
12:05 Т/с "Вместо неɺ" 16+
17:00 "Привет, Андрей!" 12+
20:00 Х/ф "Девушка из про-
шлого" 12+
23:35 Х/ф "Старшая жена" 12+
03:10 Х/ф "Мечты из плас-
тилина" 16+

КАК ГОВОРИЛА МОЯ БАБУШКА:
“НИКОГДА НЕ БОЙСЯ ВОЗРАСТА...

БУДЕШЬ ТАКЖЕ ЧУДИТЬ...
ТОЛЬКО ПОМЕДЛЕННЕЙ”



«ОЭП»  8 стр.          ТВ - программа            27 мая 2023 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
29 мая

Вторник,
30 мая

Среда,
31

мая

Четверг,
1 июня

Пятница,
2 июня

Суббота,
3 июня

Воскресенье,
4 июня

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

05:00 Т/с "Москва. Цент-
ральный округ" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:55 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Лесник.
Своя земля" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:50 "За гранью" 16+
17:55 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Военная поли-
ция" 16+
22:10 Квартирник в театре
Ленком к юбилею Алексан-
дра Абдулова "На задвор-
ках памяти" 16+
00:15 Т/с "Трасса смерти" 16+
03:40 Т/с "Законы улиц" 16+

05:00 Т/с "Москва. Цент-
ральный округ" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Лесник.
Своя земля" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:50 "За гранью" 16+
17:55 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Военная поли-
ция" 16+
22:15, 00:00 Т/с "Реализа-
ция" 16+
00:45 Т/с "Трасса смерти" 16+
03:25 Т/с "Законы улиц" 16+

04:55 Т/с "Мос-
ква. Централь-
ный округ" 16+
06:30 "Утро. Са-
мое лучшее" 16+

04:55 Т/с "Москва. Цент-
ральный округ" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Лесник.
Своя земля" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:50 "За гранью" 16+
17:55 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Военная полиция" 16+
22:15, 00:00 Т/с "Реализа-
ция" 16+
00:50 "Поздняков" 16+
01:00 "Защитники детства". 16+
02:00 Х/ф "Можно, я буду
звать тебя мамой?" 16+
03:30 Т/с "Законы улиц" 16+

04:55 Т/с "Москва. Цент-
ральный округ" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,

05:00 "Жди меня" 12+
05:45 Т/с "Береговая охра-
на" 16+
07:25 "Смотр" 0+
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня 12+
08:20 "Поедем, поедим!" 16+
09:20 "Едим дома" 0+
10:20 "Главная дорога" 16+
11:00 "Живая еда" 12+
12:00 "Квартирный вопрос" 0+
13:00 "Модный vs Народ-
ный" 12+
14:20 "Своя игра" 0+
15:20 "Игры разумов" 0+
16:20 "ЧП. Расследование" 16+
17:00 "Следствие вели..." 16+
19:00 "Центральное теле-

04:55 Т/с "Береговая охра-
на" 16+
06:35 "Центральное теле-
видение" 16+
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня 12+
08:20 "У нас выигрывают!" 12+
10:20 "Первая передача" 16+
11:00 "Чудо техники" 12+
11:55 "Дачный ответ" 0+
13:00 "НашПотребНадзор" 16+
14:05 "Однажды..." 16+
15:00 "Своя игра" 0+
16:20 "Человек в праве" 16+
17:00 "Следствие вели..." 16+
18:00 "Новые русские сен-
сации" 16+
19:00 Итоги недели 12+
20:20 "Ты супер! 60+" 6+
23:00 "Звезды сошлись" 16+
00:30 "Основано на реаль-
ных событиях" 16+
03:30 Т/с "Законы улиц" 16+

08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Лесник.
Своя земля" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:50 "За гранью" 16+
17:55 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Военная поли-
ция" 16+
22:15, 00:00 Т/с "Реализа-
ция" 16+
00:45 Т/с "Трасса смерти" 16+
03:25 Т/с "Законы улиц" 16+

19:00 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Лесник.
Своя земля" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:50 "ДНК" 16+
17:55 "Жди меня" 12+
20:00 Т/с "Военная поли-
ция" 16+
22:15 Т/с "Реализация" 16+
00:00 "Своя правда" 16+
02:10 "Захар Прилепин.
Уроки русского" 12+
02:35 "Квартирный вопрос" 0+
03:30 Т/с "Законы улиц" 16+

видение" 16+
20:20 "Ты не поверишь!" 16+
21:25 "Секрет на миллион" 16+
23:25 "Международная пи-
лорама" 18+
00:10 "Квартирник НТВ у
Маргулиса" 16+
01:45 "Дачный ответ" 0+
02:35 Д/с "Таинственная
Россия" 16+
03:20 Т/с "Законы улиц" 16+



«ОЭП»  9 стр.         ТВ - программа             27 мая 2023 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

Вт, 30 мая

Чт, 1 июня

Сб, 3 июня
Пн, 29 мая

Вс, 4 июня
Пт, 2 июня

06:30, 07:00, 07:30, 10:00, 12:30,
17:00, 19:30 Новости культуры 12+
06:35 "Пешком..." Москва готи-
ческая 12+
07:05 "Невский ковчег. Теория не-
возможного. Иван Бецкой" 12+
07:35 Х/ф "Хирургия" 12+
08:10 Д/с "Забытое ремесло.
Сваха" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:50 Х/ф "Обыкновенное чудо" 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:10, 01:15 Х/ф "Кабаре моей
жизни. Алла Баянова" 12+
12:45 Новости. Подробно. Арт 12+
13:00 Русский стиль. "Купечество" 12+
13:30, 22:15 Т/с "Противостояние" 16+
14:35 Линия жизни. Дмитрий Шпаро 12+
15:30, 02:30 Д/ф "Тунис. Дво-
рец Эссаада" 12+
15:55 "Агора" Ток-шоу 12+
18:00 Д/ф "Ищите женщину. Какая
ты красивая, когда молчишь!" 12+
18:45 Александр Абдулов. Острова 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 Д/ф "Алексей Бегак. Его
"Правила жизни" 12+
20:45 Д/ф "Царские забавы" 12+
21:30 "Сати. Нескучная классика..." 12+
23:25 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ...
Ольга Андровская" 12+
23:50 "Магистр игры. У теле-
фона Сталин" 12+
00:20  Д/ф "Легенды и мифы -
величайшие тайны человече-
ства. Проклятие фараона" 12+

06:30, 07:00, 07:30, 10:00, 12:30,
17:00, 19:30 Новости культуры 12+
06:35 "Пешком..." Москва фран-
цузская 12+
07:05 "Легенды мирового кино" 12+
07:35  Д/ф "Легенды и мифы -
величайшие тайны человече-
ства. Проклятие фараона" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:50 Х/ф "Обыкновенное чудо" 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:15, 00:50 ХХ век. "Огневой вы
человек! Корней Чуковский" 12+
12:45 Новости. Подробно. Книги 12+
13:00 Русский стиль. "Высший
свет" 12+
13:30, 22:15 Т/с "Противостояние" 16+
14:25 Цвет времени. Марк Ша-
гал 12+
15:20 Х/ф "Приключения Элек-
троника" 12+
16:30 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ...
Ольга Андровская" 12+
17:15, 02:00 К 120-летию со дня
рождения выдающегося дири-

06:30, 07:00, 07:30, 10:00, 12:30,
17:00, 19:30 Новости культуры 12+
06:35 "Пешком..." Москва му-
зыкальная 12+
07:05 "Легенды мирового кино" 12+
07:35  Д/ф "Легенды и мифы -
величайшие тайны человече-
ства. Святой Грааль" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:45 Х/ф "Приключения Элек-
троника" 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:10, 00:50 ХХ век. "Однажды в Рос-
сии родиться... Встреча с народной
артисткой Зинаидой Кириенко" 12+
12:45 Новости. Подробно. Кино 12+
13:00 Русский стиль. "Дворян-
ство" 12+
13:30, 22:15 Т/с "Противосто-
яние" 16+
14:35 "Белая студия" 12+
16:30 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ...А-
лексей Грибов" 12+
17:15, 02:05 К 120-летию со дня
рождения выдающегося дири-
жера Евгения Мравинского 12+
18:00 "Библейский сюжет" 12+
18:30 Д/с "Забытое ремесло.
Городовой" 12+
18:45 Д/ф "Климент Тимирязев.
Беспокойная старость" 12+
20:05 "Правила жизни" 12+
20:30 "Спокойной ночи, малыши!" 12+
20:45 "Абсолютный слух" 12+
21:30 Д/с "Забытое ремесло.
Коробейник" 12+
21:45 Д/с "Рассекреченная ис-
тория. Битва сверхдержав.
Вьетнамский раунд" 12+
23:15 Цвет времени. Альбрехт
Дюрер "Меланхолия" 12+
23:25 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ... Бо-
рис Ливанов" 12+
23:55 Д/ф "Легенды и мифы - ве-
личайшие тайны человечества.
В поисках гробницы Аттилы" 12+

06:30, 07:00, 07:30, 10:00, 12:30,
17:00, 19:30 Новости культуры 12+
06:35 "Пешком..." Москва вос-
точная 12+
07:05 "Легенды мирового кино" 12+
07:35  Д/ф "Легенды и мифы -
величайшие тайны человече-
ства. Атлантида" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:50 Х/ф "Приключения Элек-
троника" 12+
10:15 ХХ век. Юбилейный ве-
чер театра "Современник" 12+
12:10 Д/с "Забытое ремесло.
Городовой" 12+
12:45 Больше чем любовь. Сергей
Герасимов и Тамара Макарова 12+
13:30, 21:10 Т/с "Противостояние" 16+
15:45 "Энигма. Глеб Фильш-
тинский" 12+
16:30 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ...
Анатолий Кторов" 12+
17:15, 01:40 К 120-летию со дня
рождения выдающегося дири-
жера Евгения Мравинского. 12+
18:20 Письма из провинции.
Марий Эл 12+
18:45 Д/ф "Борис Рыбаков.
Зима патриарха" 12+

06:30 Д/ф "Великорецкий крест-
ный ход. Обыкновенное чудо" 12+
07:05 М/ф "Каменный цветок", "Дед
Мороз и лето", "Кошкин дом" 12+
08:20 Х/ф "Ваши права?" 12+
10:00, 19:30 Новости культуры 12+
11:45 "Передвижники. Исаак
Левитан" 12+
12:15 Д/с "Даты, определившие
ход истории.  18  тысяч лет до
нашей эры. Пещера Ласко" 12+
12:45 Д/ф "Циолковский. Гость
из будущего" 12+
13:15, 01:20 Д/ф "Волшебные
мгновения в дикой природе" 12+
14:05 "Рассказы из русской ис-
тории" 12+
14:55 Всеволод Шиловский.
Линия жизни 12+
15:50 Гала-концерт "Наследни-
ки традиций" 12+
17:25 Д/ф "Царские забавы" 12+
18:10 Х/ф "Везучая" 12+
19:45 Х/ф "Маленький Будда" 12+
22:00 "Агора" Ток-шоу 12+
23:00 Х/ф "Залив счастья" 12+
00:25 Маркус Миллeр. "Ренес-
санс тур" 12+
02:10 Искатели. "Кто ты, Иван
Болотников?" 12+

жера Евгения Мравинского 12+
18:15 Передвижники. Исаак
Левитан 12+
18:45 Д/ф "Джентльмен Серебря-
ного века. Игорь Дмитриев" 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 "Правила жизни" 12+
20:30 "Спокойной ночи, малыши!" 12+
20:45 "Искусственный отбор" 12+
21:30 "Белая студия" 12+
23:10 Д/с "Забытое ремесло.
Скоморох" 12+
23:55  Д/ф "Легенды и мифы -
величайшие тайны человече-
ства. Святой Грааль" 12+

19:45 "Смехоностальгия" 12+
23:25 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ...
Павел Массальский" 12+
23:50 Х/ф "Давай потанцуем" 12+
02:40 М/ф для взрослых "По
собственному желанию",
"Крылья, ноги и хвосты" 12+

06:30 Лето Господне. День
Святой Троицы 12+
07:05 М/ф "Приключения Буратино" 12+
08:10 Х/ф "Везучая" 12+
09:30 Д/ф "Одинцово. Василь-
евский замок" 12+
10:00 Х/ф "Залив счастья" 12+
11:20 "Невский ковчег. Теория невоз-
можного. Граф Валентин Зубов" 12+
11:50, 16:15 Книжный фести-
валь "Красная площадь" 12+
12:05 М/ф "Сказка о царе Салтане" 12+
13:00 Игра в бисер. Александр Пуш-
кин "Сказка о царе Салтане" 12+
13:40 Д/с "Коллекция. Школа мекси-
канской живописи. Муралисты" 12+
14:10 "Мой серебряный шар.
Георгий Бурков" 12+
14:55, 00:20 Х/ф "Добряки" 12+
16:30 "Картина мира" 12+
17:10 "Пешком..." Москва На-
талии Сац 12+
17:40 Д/ф "Властелин оркестра" 12+
18:35 "Романтика романса" 12+
19:30 Новости культуры 12+
20:25 Д/ф "Дрезден. Хроника
трагедии" 12+
01:40 Искатели. "Забытый ге-
ний фарфора" 12+
02:25 М/ф для взрослых "Брэк!",
"Медвежуть", "Контакт" 12+

06:35 "Пешком..." Москва де-
ревенская 12+
07:05 "Легенды мирового кино" 12+
07:35 Д/ф "Легенды и мифы - ве-
личайшие тайны человечества.
В поисках гробницы Аттилы" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:50, 15:20 Х/ф "Приключения
Электроника" 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:15, 00:50 ХХ век. "Будиль-
ник. Театр зверей" 12+
11:55 Х/ф "В.Давыдов и Голиаф" 12+
12:45 Новости. Подробно. Театр 12+
13:00 Русский стиль. "Чинов-
ники" 12+
13:30, 22:15 Т/с "Противосто-
яние" 16+
14:35 Д/ф "Андрей Вознесенский.
Ностальгия по настоящему" 12+
16:30 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ... Бо-
рис Ливанов" 12+
17:15, 02:05 К 120-летию со дня
рождения выдающегося дири-
жера Евгения Мравинского 12+
17:55 Пряничный домик. "Мас-
тера Рассказово" 12+
18:25 Д/ф "Люди неба" 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 "Правила жизни" 12+
20:30 "Спокойной ночи, малыши!" 12+
20:45 Д/ф "Айболит-66. Нормаль-
ные герои всегда идут в обход" 12+
21:30 Энигма. Глеб Фильштинский 12+
23:25 "Всеволод Шиловский.
Вспоминая старый МХАТ...
Анатолий Кторов" 12+
01:25 Д/ф "Климент Тимирязев.
Беспокойная старость" 12+
02:45 Цвет времени. Надя Рушева 12+

06:30, 07:00, 07:30, 10:00, 12:30,
17:00, 19:30 Новости культуры 12+

Ср, 31 мая



«ОЭП»  10 стр.         ТВ - программа   27 мая 2023 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
29 мая

Вторник,
30 мая

Среда,
31 мая

Четверг,
1 июня

Пятница,
2 июня

Суббота,
3 июня

Воскресенье,
4 июня

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

05:00, 18:00, 02:15 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 "Военная тайна" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-
мационная программа
112" 16+
13:00 "Загадки человече-
ства" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
17:00, 03:05 "Тайны Чап-
ман" 16+
20:00 Х/ф "Викинги" 16+
22:00 "Водить по-русски" 16+
23:30 Документальный
спецпроект 16+
00:30 Х/ф "Центурион" 16+

05:00, 18:00, 02:25 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 "Военная тайна" 16+
10:00 "Совбез" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-
мационная программа
112" 16+
13:00 "Загадки человече-
ства" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+

05:00, 18:00, 02:15 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00, 15:00 Д/п "Засекре-
ченные списки" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-
мационная программа
112" 16+
13:00, 23:30 "Загадки чело-
вечества" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
17:00, 03:05 "Тайны Чап-
ман" 16+
20:00 Х/ф "Полночь на зла-
ковом поле" 18+
22:00 "Смотреть всем!" 16+
00:30 Х/ф "16 кварталов" 16+

05:00, 18:00, 02:10 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-
мационная программа
112" 16+
13:00, 23:30 "Загадки чело-
вечества" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 "Неизвестная исто-
рия" 16+
17:00, 02:55 "Тайны Чап-
ман" 16+
20:00 Х/ф "Кодекс киллера" 18+
22:00 "Смотреть всем!" 16+
00:30 Х/ф "Заложник-изгой" 18+

05:00, 18:00, 04:35 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30
Новости 16+
09:00 Документальный
проект 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-
мационная программа
112" 16+
13:00 "Загадки человече-
ства" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
17:00 "Тайны Чапман" 16+
20:00 Х/ф "Черная смерть" 16+
22:00 Х/ф "Капитан Алатри-
сте" 16+
00:40 Х/ф "Помпеи" 12+
02:30 Х/ф "Апокалипсис" 16+

05:00 "Самые шокирующие
гипотезы" 16+
07:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30 Новости 16+
09:00 "Минтранс" 16+
10:00 "Самая полезная
программа" 16+

05:00, 23:55 "Самые шоки-
рующие гипотезы" 16+
07:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30 Новости 16+
09:00 "Самая народная
программа" 16+
09:30 "Знаете ли вы, что?" 16+
10:30 "Наука и техника" 16+
11:30 "Неизвестная история" 16+
13:00 Х/ф "Малышка с ха-
рактером" 18+
15:00 Х/ф "Безбилетный
пассажир" 16+
16:50 Х/ф "Кровный отец" 18+
18:30 Х/ф "Плохие парни
навсегда" 18+
21:00 Х/ф "Апгрейд" 18+
23:00 "Итоговая програм-
ма" 16+

15:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
17:00, 03:10 "Тайны Чап-
ман" 16+
20:00 Х/ф "Ханна. Совер-
шенное оружие" 16+
22:00 "Водить по-русски" 16+
23:30 "Знаете ли вы, что?" 16+
00:30 Х/ф "Отряд "Призрак" 18+

11:00, 13:00 "Военная тай-
на" 16+
14:30 "Совбез" 16+
15:30 Документальный
спецпроект 16+
17:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
18:00 Х/ф "Ограбление в
ураган" 16+
20:00 Х/ф "Сила стихии" 16+
21:50 Х/ф "Кровный отец" 18+
23:30 Х/ф "Рыцари справед-
ливости" 18+
01:40 Х/ф "S.W.A.T.: Спец-
наз города ангелов" 16+
03:35 Х/ф "Заложник-изгой" 18+



«ОЭП»  11 стр.         ТВ - программа         27 мая 2023 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

Понедельник,
29 мая

Четверг,
1 июняВторник,

30 мая

Среда,
31 мая Пятница,

2 июня

Суббота,
3 июня

05:20 Х/ф "Тихая застава" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 18:00, 20:30
Новости дня 16+
09:15, 21:15 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
10:55, 01:20 Т/с "Государ-
ственная граница. Год со-
рок первый" 12+
12:35, 13:25 Д/с "Москва
фронту" 16+
14:00, 15:05, 03:50 Т/с "Кра-
повый берет" 16+
15:00 Военные новости 16+
18:20 Специальный репор-
таж 16+
18:55 Д/с "Битва за Россию.
Операция "Багратион". Ро-
коссовский против Буша" 16+
19:40 Д/с "Загадки века.
Ужас за колючей проволо-
кой" 12+
22:55 "Между тем" 12+
23:25 Х/ф "Следствием ус-
тановлено" 12+
02:30 Х/ф "Свинарка и пастух" 12+

05:15 Т/с "Краповый берет" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 18:00, 20:30
Новости дня 16+
09:15, 21:15 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
10:55, 01:20 Т/с "Государ-
ственная граница. Год со-
рок первый". 12+
12:35, 13:25, 15:05, 03:15 Т/
с "Далеко от войны" 16+
15:00 Военные новости 16+
18:20 Специальный репор-
таж 16+
18:55 Д/с "Битва за Россию.

05:00 Т/с "Далеко от войны" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 18:00, 20:30
Новости дня 16+
09:15, 21:15 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
10:55, 01:20 Т/с "Государ-
ственная граница. За поро-
гом Победы" 12+
12:35 Д/с "Москва фронту" 16+
13:25, 15:05 Т/с "Черные
волки" 16+
15:00 Военные новости 16+
18:20 Специальный репор-
таж 16+
18:55 Д/с "Битва за Россию.
Сражение у острова Тенд-
ра. Ушаков против Гусейн-
паши" 16+
19:40 Д/с "Секретные мате-
риалы" 16+
22:55 "Между тем" 12+
23:25 Х/ф "Родины солдат" 12+
02:30 Х/ф "Ижорский бата-
льон" 12+
04:05 Д/ф "Морской дозор" 12+

05:25 Х/ф "Внимание! Всем
постам..." 12+
07:10, 09:20 Х/ф "Большая
семья" 12+
09:00, 13:00, 18:00 Новости
дня 16+
10:15 Х/ф "Голубая стрела" 12+
12:15, 13:25, 15:05 Х/ф
"Фронт без флангов" 12+
15:00 Военные новости 16+
16:45, 18:45 Т/с "Участок
лейтенанта Качуры" 16+
22:00 "Здравствуйте, това-
рищи!" 16+
23:00 "Музыка+" 12+
00:10 Х/ф "Три тополя на
Плющихе" 12+
01:40 Х/ф "Похищение "Са-
войи" 12+
03:10 Х/ф "По данным уго-
ловного розыска..." 12+
04:20 Д/с "Москва фронту" 16+
04:40 Х/ф "Юнга Северного
флота" 12+

06:05 Х/ф "Старик Хотта-
быч" 6+
08:00, 13:00, 18:00 Новости
дня 16+
08:15 "Морской бой" 6+
09:40 Х/ф "Медовый месяц" 12+
11:40 "Легенды музыки" 12+

Операция "Багратион". Рокос-
совский против Моделя" 16+
19:40 "Улика из прошлого" 16+
22:55 "Между тем" 12+
23:25 Х/ф "Ижорский бата-
льон" 12+
02:30 Д/ф "Гений разведки.
Артур Артузов" 12+

05:00 Х/ф "Джокеръ" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 18:00, 20:30
Новости дня 16+
09:15, 21:15 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
11:00, 01:15 Т/с "Государ-
ственная граница. За поро-
гом Победы" 12+
12:30 Д/с "ВМФ СССР. Хро-
ника Победы" 16+
13:25, 15:05 Т/с "Черные
волки" 16+
15:00 Военные новости 16+
18:20 Специальный репор-
таж 16+
18:50 Д/с "Битва за Россию.

Чесменское сражение. Ор-
лов против Гасан-паши" 16+
19:40 "Код доступа" 12+
23:00 "Между тем" 12+
23:30 Х/ф "Юнга Северного
флота" 12+
02:20 Х/ф "Проверка на до-
рогах" 16+
03:55 Д/ф "Убить Гитлера
1921-1945" 16+

Воскресенье,
4 июня

05:30 Х/ф "Фронт без флан-
гов" 12+
09:00 Новости недели 16+
09:25 "Служу России" 12+
09:55 "Военная приемка" 12+
10:40 "Скрытые угрозы.
Альманах №145" 16+
11:30 "Код доступа" 12+
12:20 "Легенды армии с Алек-
сандром Маршалом" 12+
13:10 Д/с "Москва фронту" 16+
13:35 Т/с "Участок лейте-
нанта Качуры" 16+
18:00 Главное с Ольгой Бе-
ловой 16+
19:45 Д/с "Легенды советс-
кого сыска" 16+
23:00 "Фетисов" Ток-шоу 12+
23:50 Х/ф "Сумка инкасса-
тора" 12+
01:40 Х/ф "Правда лейте-
нанта Климова" 12+
03:05 Х/ф "Горячая точка" 16+
04:20 Х/ф "Высота 89" 16+

12:10 "СССР. Знак качества"
12+
13:15 "Не факт!" 12+
13:40 Д/с "Война миров" 16+
14:30 "Легенды науки" 12+
15:20 Д/с "Освобождение" 16+
15:55 Х/ф "Сумка инкасса-
тора" 12+
18:30 Х/ф "Отряд особого
назначения" 12+
20:05 Х/ф "Высота 89" 16+
22:30 Всероссийский во-
кальный конкурс "Звезда-
2023" 6+
23:55 Х/ф "Голубая стрела" 12+
01:35 Х/ф "Горячая точка" 16+
02:50 Д/ф "Офицеры" 12+
03:35 Д/ф "Западная Саха-
ра. Несуществующая стра-
на" 12+
04:00 Х/ф "Похищение "Са-
войи" 12+



«ОЭП»  12 стр.       ТВ - программа                  27 мая 2023 года

Программа на неделю с 29.05.2023 г. по 04.06.2023 г.

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вт, 30 мая

Ср, 31 мая

Чт, 1 июня

Пт, 2 июня

Сб, 3 июня

Вс, 4 июня

Пн, 29 мая
03:15 Хоккей. Чемпионат
мира. Финал 0+
06:55 Футбол. Чемпионат
мира. Молодɺжные сбор-
ные. Гондурас - Франция 0+
09:05 Хоккей. Чемпионат
мира. Матч за 3-е место 0+
11:15 Баскетбол 3х3. Win1inе
Чемпионат России 0+
13:00 Футбол. Журнал Лиги
чемпионов 0+
13:30 “Здоровый образ.
Баскетбол” 12+
14:00, 19:55, 21:55, 02:40,
09:00 Новости 12+
14:05, 22:30, 23:40, 00:40,
01:40, 07:00 Все на Матч! 12+
16:55 Футбол. Турнир развития
УЕФА. Россия - Киргизия 0+
19:00 “Вы это видели” 12+
19:35 Специальный репор-
таж 12+
20:00 “Есть тема!” 16+
21:25 “Магия большого
спорта” 12+
22:00 “География спорта.
Ростов-на-Дону” 12+
22:55 Хоккей 3Х3. “Лига
Ставок Кубок Минска”. Рос-
сия (U20 красные) - Бело-
руссия (U20) 0+
23:55 Хоккей 3Х3. “Лига Ставок
Кубок Минска”. Россия (U20
белые) - Белоруссия (U21) 0+
00:55 Хоккей 3Х3. “Лига
Ставок Кубок Минска”. Матч
за 3-е место 0+
01:55 Хоккей 3Х3. “Лига Ста-
вок Кубок Минска”. Финал 0+
02:45 “Громко” 12+

03:45, 12:00 Футбол. МИР
Российская Премьер-Лига.
Обзор тура 0+
04:45 Дартс. Профессио-
нальная лига. Про Тур 3 0+
07:55 Автоспорт. Российская
Дрифт серия “Европа” 0+
09:05 Фехтование. Между-
народный турнир. “Москов-
ская сабля”. Мужчины 0+
10:05 Регби. РАRI Чемпионат
России. “Локомотив-Пенза” -
“Металлург” (Новокузнецк) 0+
13:00 “Наши иностранцы” 12+

03:25, 06:55 Футбол. Чемпи-
онат мира. Молодɺжные
сборные. 1/8 финала 0+
06:00 Дартс. Профессио-
нальная лига. Про Тур 3 0+
09:05 Фехтование. Между-
народный турнир. “Москов-
ская сабля”. Команды 0+
10:05 Лɺгкая атлетика. Миро-
вой континентальный тур 0+
13:00 “Правила игры” 12+
13:30 “Здоровый образ.
Фигурное катание” 12+
14:00, 17:00, 19:55, 21:55,
00:50, 03:30, 09:00 Новости 12+
14:05, 22:30, 03:35, 07:25
Все на Матч! 12+
17:05, 19:35 Специальный
репортаж 12+
17:25, 23:50 Футбол. Лига
Европы. Дорога к финалу 0+
18:25 Смешанные единобор-
ства. UFС. Аманда Нуньес про-
тив Джулианны Пенья 16+
20:00 “Есть тема!” 16+
21:25 “Магия большого
спорта” 12+
22:00 “Вид сверху” 12+
00:55 Баскетбол 1х1. Лига
Ставок - В1ВОХ 0+

04:40 Футбол. Лига Европы.
Финал. “Севилья” (Испа-
ния) - “Рома” (Италия) 0+
08:30 “Голевая неделя. РФ” 0+
09:05 “Спортивный детектив.
Дети Гермеса и Афродиты” 12+
10:05 Триатлон. Мировая
серия. Женщины 0+
12:00 Мотоспорт. Спидвей.
Гран-при 0+
13:00 “Голевая неделя. РФ” 0+
13:30 “География спорта.
Ростов-на-Дону” 12+
14:00, 17:00, 19:55, 21:55,
00:50, 09:00 Новости 12+
14:05, 22:30, 02:45, 05:30
Все на Матч! 12+
17:05, 19:35 Специальный
репортаж 12+
17:25, 23:50, 12:00 Футбол.

03:25, 06:55 Футбол. Чемпи-
онат мира. Молодɺжные
сборные. 1/8 финала 0+
09:05 “Спортивный детектив.
Тайна двух самолетов” 12+
10:05 Триатлон. Мировая
серия. Мужчины 0+
13:00 Футбол. МЕЛБЕТ-
Первая Лига. Обзор тура 0+
13:30 “Вид сверху” 12+
14:00, 17:00, 03:10, 09:00
Новости 12+
14:05, 20:40, 22:10, 00:30,
03:15, 07:10 Все на Матч! 12+
17:05, 07:55 “Небесная грация” 0+
17:25, 02:10, 12:00 Футбол.
Чемпионат мира. Моло-
дɺжные сборные. Обзор 0+
18:25 Профессиональный бокс.
Денис Лебедев. Лучшее 16+
19:25 Пляжный футбол.
ОLIМРВЕТ Чемпионат Рос-
сии. “Спартак” (Москва) -
“Строгино” (Москва) 0+
20:55 Пляжный футбол.
ОLIМРВЕТ Чемпионат Рос-
сии. “Краснодар-ЮМР” -
“Локомотив” (Москва) 0+
22:30, 10:05 Смешанные
единоборства. Оnе FС 16+
00:55 Пляжный футбол.
ОLIМРВЕТ Чемпионат Рос-
сии. “Саратов” - “Лекс”
(Санкт-Петербург) 0+

04:00 Смешанные единобор-
ства. АСА. Михаил Мохнаткин
против Олега Оленичева 16+
08:15 “Вы это видели” 12+
09:05 “Спортивный детек-
тив. Эверест, тайна советс-
кой экспедиции” 12+
13:00 “РецепТура” 0+
13:30 “Третий тайм” 12+
14:00, 17:00, 23:00, 03:20,
09:00 Новости 12+
14:05, 19:10, 20:40, 23:05,

03:25, 06:55 Футбол. Чемпи-
онат мира. Молодɺжные
сборные. 1/4 финала 0+
06:25 Футбол. Журнал Лиги
чемпионов 0+
09:05 Смешанные едино-
борства. UFС. Абубакар
Нурмагомедов против Эли-
зеу Залески 16+
11:00 Смешанные единобор-
ства. UFС. Кай Кара-Франс
против Амира Альбази 16+
13:00 Смешанные едино-
борства. UFС. Кай Кара-
Франс против Амира Аль-
бази 16+
14:00 Футбол. Журнал Лиги
чемпионов 0+
14:30 Художественная гим-
настика. Гала-концерт 0+
15:30 Лɺгкая атлетика. Все-
российский полумарафон
“ЗаБег. РФ” 0+
18:30 Футбол. МИР Российская
Премьер-Лига. Обзор тура 0+
19:50, 21:55, 01:55, 09:00
Новости 12+
19:55 Регби. РАRI Чемпио-
нат России. “Красный Яр”
(Красноярск) - “Локомотив-
Пенза” 0+
22:00, 23:40, 02:00, 04:30,
06:45 Все на Матч! 12+
22:25 Пляжный футбол.
ОLIМРВЕТ Чемпионат Рос-
сии. “Саратов” - “Кристалл”
(Санкт-Петербург) 0+
23:55 Мини-футбол. Чемпи-
онат России. РАRI-Суперли-
га. Финал 0+
02:25, 04:40 Футбол. Чемпи-
онат Италии 0+

13:30 “Здоровый образ.
Хоккей” 12+
14:00, 17:00, 19:55, 00:50,
09:00 Новости 12+
14:05, 23:15, 03:00, 05:30
Все на Матч! 12+
17:05, 19:35 Специальный
репортаж 12+

Лига Европы. Финал 0+
18:25 Бокс. Ваrе Кnuсk1е
FС. Хьюстон Александр
против Джереми Смита 16+
20:00 “Есть тема!” 16+
21:25 “Магия большого
спорта” 12+
22:00, 06:25 Автоспорт.
Чемпионат России по дрэг-
рейсингу 0+
00:55 Лига Ставок. Вечер про-
фессионального бокса 0+

05:30 Все на Матч! 12+
17:05 М/ф “Матч-реванш” 0+
17:25 Автоспорт. Чемпионат
России по дрэг-рейсингу 0+
17:55 Пляжный футбол.
ОLIМРВЕТ Чемпионат Рос-
сии. “Крылья Советов” (Са-
мара) - “Краснодар-ЮМР” 0+
19:25 Пляжный футбол.
ОLIМРВЕТ Чемпионат Рос-
сии. “Спартак” (Москва) -
“Лекс” (Санкт-Петербург) 0+
20:55 Футбол. МЕЛБЕТ-
Первая Лига 0+
23:50 Футбол. МИР Российская
Премьер-Лига. Оn-Linе 0+
02:00 “После футбола с Ге-
оргием Черданцевым” 12+



13 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           27 мая 2023 года

Обратите внимание

Изменились реквизиты платежей,
администрируемых ФНС России

   Остальные рек-
визиты получате-
ля платежа не из-
менились.
   Указанные коррек-
тировки применя-
ются с 15 мая. Если
в расчетном доку-
менте в поле «По-
лучатель» будут
внесены старые
реквизиты, на за-
числение платежа
это не повлияет.
   Разъяснения дове-
дены по системе на-
логовых органов
письмом ФНС Рос-
сии № 8-5-03/0017@
от 17.05.2023.

Финансовое
управление

администрации
района

   Управление ФНС России по Хабаровскому краю инфор-
мирует, об изменении наименования получателя, указы-
ваемого при перечислении платежей, администрируемых
налоговыми органами. Данные изменения внесены для
упрощения заполнения расчетных документов.

     Теперь в поле «16» реквизита «Получатель» платежного
документа вместо «Управление Федерального казначейства
по Тульской области (Межрегиональная инспекция Феде-
ральной налоговой службы по управлению долгом)» указы-
вается значение «Казначейство России (ФНС России)».

Номер (поля)
платежного
документа

Наименование (поля) реквизита
платежного документа

Значение

13 Наименование банка получателя средств «ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК
по Тульской области, г. Тула»

14 БИК банка получателя средств (БИК
ТОФК)

«017003983»

15
№ счета банка получателя средств

(номер банковского счета, входящего
в  состав единого казначейского счета)

«40102810445370000059»

16 Получатель «Казначейство России (ФНС России)»

17 Номер казначейского счета «03100643000000018500»



14 стр.                                          ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        27 мая 2023 года

Обратите внимание

   В администрации Охотс-
кого муниципального рай-
она состоялось заседание
коллегии при главе района
по вопросу организации оз-
доровления и занятости
детей и подростков на тер-
ритории Охотского муници-
пального района Хабаров-
ского края в летний пери-
од 2023 года.
   Всего в районе детей в
возрасте 6-17 лет - 864 че-
ловека, без учета учащихся
9-11 классов – 808 человек.
В течение летнего периода
планируется охватить в
летних оздоровительных
лагерях с дневным пребы-
ванием детей 550 чело-
век. Сформировать 10 тру-
довых бригад, общим охва-
том 185 человек, органи-
зовать в образовательных
организациях и учрежде-
ниях культуры работу 12
кружков с общим охватом
200 человек. Работать ле-
том собираются 45 несо-
вершеннолетних в возра-
сте от 14 до 18 лет. Выез-
жают за пределы района
примерно 250 детей.
   Работа летних лагерей с
дневным пребыванием де-
тей планируется на базе
шести школ, Дворца творче-
ства детей и молодежи,
спортивной школы «Ат-
лант» и Центра этнических
культур. Будет организова-
но 3 смены продолжитель-
ностью 21 рабочий день
при шестидневной рабо-
чей неделе:
   - 1 смена – с 01 июня по
26 июня;
   - 2 смена – с 28 июня по
21 июля;

Организация отдыха и занятости детей
в летний период

   - 3 смена – с 24 июля по
16 августа.
   В летний период предус-
мотрено обеспечить в при-
оритетном порядке органи-
зацию отдыха оздоровле-
ния и занятости детей с ог-
раниченными возможнос-
тями, детей из многодет-
ных и неполных семей, де-
тей, состоящих на профи-
лактическом учете в орга-
нах внутренних дел, в ко-
миссии по делам несо-
вершеннолетних и защите
их прав при администра-
ции района и на внутри-
школьном учете.
   В целях обеспечения тре-
бований санитарного зако-
нодательства организова-
на и проводится работа по
качественной подготовке и
своевременному открытию
летних оздоровительных
лагерей с дневным пребы-
ванием детей. Их открытию
предшествует работа ко-
миссии по приемке готов-
ности учреждений, резуль-
таты приемки будут офор-
млены актами. Особое
внимание будет уделено
подготовке пищеблоков,
бесперебойной работе тех-
нологического, холодиль-
ного и сантехнического
оборудования, обеспече-
нию устойчивой работы си-
стем водоснабжения и ка-
нализации, электроснаб-
жения и обеспечению ус-
тойчивой телефонной свя-
зи. Руководителям летних
оздоровительных лагерей
предписывается взять под
личный контроль:
   -  обеспечение безопас-
ных условий для жизни и

здоровья детей в летних
лагерях с соблюдением
всех санитарных норм;
   -  организацию питания в
летних лагерях, в том числе
контроль за качеством по-
ступающих продуктов пита-
ния, условиями их хранения,
сроками реализации, каче-
ством готовой продукции.
   Мероприятия летнего пе-
риода должны быть на-
правлены на обеспечение
безопасности детей, со-
блюдение техники безо-
пасности при организации
и проведении физкультур-
но-спортивных и туристи-
ческих мероприятий, прогу-
лок, поездок с воспитанни-
ками летних лагерей. Осо-
бое внимание необходимо
уделить вопросам безо-
пасного поведения детей в
районах водоемов и обра-
щения с огнем на природе
и в быту, соблюдению пра-
вил пожарной безопасно-
сти в пожароопасный пери-
од, действиям при возник-
новении пожара и эвакуа-
ции, а также организации
работы по профилактике
правонарушений среди не-
совершеннолетних в пери-
од летних каникул.
   В планы работы летних
лагерей включены коллек-
тивные творческие дела,
походы и экскурсии, кон-
курсы и выставки, а также
мероприятия, приурочен-
ные к праздничным и па-
мятным датам. Воспитан-
ники летних лагерей райо-
на примут активное учас-
тие в ежегодных районных
акциях: «Милосердие»,
«Обелиск», «Чистый посе-

лок (село)», «Чистый бе-
рег». Уделяется внимание
спортивной работе. Запла-
нировано проведение
спартакиады среди летних
оздоровительных лагерей
с дневным пребыванием
детей.  В течение всех смен
летней кампании будут
проводиться различные
спортивные соревнования:
в 1-й смене – «Зарница»,
легкоатлетическая эстафе-
та, мини-футбол; во 2-й
смене – хоккей с мячом,
пионербол, ОФП; в 3-й сме-
не – шахматы, армреслинг,
спортивная эстафета.
   Воспитанники детского
дома № 36 в течение июня
будут находиться в детс-
ком доме, на июль и ав-
густ запланирован выезд
всех воспитанников в за-
городные оздоровитель-
ные учреждения.
   Центром занятости насе-
ления Охотского района
для организации времен-
ного трудоустройства несо-
вершеннолетних предус-
мотрены финансовые
средства из краевого бюд-
жета в сумме 72,0 тыс. руб-
лей. Планируется трудоус-
троить 30 несовершенно-
летних. Сумма материаль-
ной поддержки на одного
несовершеннолетнего со-
ставляет 2400 рублей. В
настоящее время прово-
дится информационная
работа с работодателями с
целью привлечения их к
трудоустройству несовер-
шеннолетних.

  Е. ТЕПЛЯШИНА,
главный специалист
отдела образования



15 стр.                                         ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         27 мая 2023 года

Торжества по случаю

Прозвенел звонок, прощаясь
   Волнующий, радостный и
одновременно грустный
праздник Последнего звон-
ка, когда позади осталась
школьная жизнь, интерес-
ная событиями, ценными
открытиями и весɺлыми
моментами, прошел в Вос-
трецовской средней школе. 
   В зале собрались ученики
9 и 11 классов. С торже-
ственным словом к выпуск-
никам обратилась дирек-
тор школы Е. С. Поленко,
классные руководители Е. А.
Воробьева и А. Ю. Лаптев.
Прозвучали напутствия учи-
телей, ставших для ребят за
годы учебы почти родными,
трогательные речи родите-
лей и ответные слова не ме-
нее взволнованных выпуск-
ников. И какое торжество
без стихов о последнем
звонке из уст самых ма-
леньких школьников, кото-
рые с завистью смотрели
на выпускников, таких взрос-
лых и самостоятельных.

   Необыкновенный празд-
ник, атмосфера радости
и грусти одновременно,
когда выпускники 9 и 11
классов навсегда проща-
ются со школой.
   Волнующе и звонко 23
мая прозвучал последний
звонок для выпускников Ар-
кинской школы. Радость
этого события с ребятами
разделили самые близкие
и дорогие люди - родители

и учителя. К виновникам
торжества обращались с
сердечными словами пер-
вые учителя, напутствен-
ные слова звучали от
классных руководителей и
директора школы, добрые
пожелания - от родителей.
   Яркой вспышкой на празд-
нике стал озорной танец пер-
воклассников, который не
только вызвал улыбки зрите-
лей, но и окунул на мгнове-

ние в беззаботное детство. А
в завершении праздника
ученики 9 и 11 классов испол-
нили чарующий вальс.
   Прошло 11 лет, с тех пор
как они впервые пересту-
пили порог родной школы.
Позади осталась малень-
кая школьная жизнь, на-
полненная важными собы-
тиями, ценными открытия-
ми, веселыми моментами
и мелкими горестями, в ко-

торой каждый оставил свой
незабываемый след. Не-
умолимо идет время, а впе-
реди экзамены.
   В добрый путь, пусть у вас
в жизни все получится!

Администрация школы

   И вот кульминационный
момент.  Выпускник 11
класса Е. Филоненко и
первоклассник М. Здоро-
венин подали последний
звонок. Он прозвенел, от-

крывая для выпускников
дверь во взрослую жизнь. 
   Пролетели школьные
годы. Впереди новый, взрос-
лый путь: экзамены, серьɺз-
ные задачи, важные реше-

ния. Пусть они окажутся вер-
ными, а шаги — правильны-
ми, а этот день останется в
памяти на долгие годы.

Д. МАЛЯСОВ,
   учитель информатики



16 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          27 мая  2023 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 318
Тираж  по субботам –

348
Подп. в печать в

09.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. С. Жуков

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального района Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

Приём груза производим в г. Хабаровск/г. Владивосток с последующей перевозкой в Охотск!
Предоставляем:

ООО «Транспортная Логистика»
Морская перевозка груза в порт Охотск!!!

 -  охраняемая площадка, сухие 20’/40’ контейнера для удобного формирования груза
по адресу г. Хабаровск, ул. Шкотова, 13;
 - с июня приступаем к приёму груза на паллетах в г. Хабаровск, ул. Шкотова, 13.
 - 20’/40’ реф. контейнера для перевозки продуктов с особыми условиями хранения г. Владивосток;

Расписание рейсов:
май-октябрь ежемесячно,

начиная с открытия
навигации капитаном порта Охотск.

Более 10 лет на рынке перевозок!!!
Контакты: (г. Хабаровск) 8 (924) 303-55-13,

(г. Владивосток)  8 (423) 279-18-80, 8 (914) 706-05-43,
8 (914) 704-08-71, эл. почта office@tr-log.ru

   В ООО «Фолград» для работы в аэропорту «Охотск»
требуется авиатехник по ГСМ на заправку воздушных
судов. Образование средне-специальное (техничес-
кое)/высшее (любое), проводится обучение, выдается
спецодежда. З/плата от 60 т.р., официальное трудоуст-
ройство, возможна компенсация проезда для прожи-
вающих в рп.Охотск и п. Резиденция.
   Тел. 8 (914) 201-74-94, 8 (4212) 26-38-51

ТРЕБУЮТСЯ
29. на путину в п. Морской: водитель а/м «Урал»,
автокрановщик, автослесарь, газоэлектросварщик.
Т. 89147783840, 89242149444

   Администрация Охотского муниципального района
напоминает гражданам, состоящим на учете для по-
лучения государственного жилищного сертификата в
связи с выездом из районов Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностей, о необходимости пода-
чи подачи заявления в администрацию района (каби-
нет № 20, тел.: 9-11-70).
   Срок приема заявлений заканчивается 30 июня 2023 года


